
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33222 21Quinta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2016

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE INCLUSÃO DE 
CLÁUSULANECESSÁRIA AO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº. do Contrato: 22/2015   Nº. do termo: 1º  Data de Assinatura: 
21/09/2016Processo: 2015/217.909
Justifi cativa: É decorrente da solicitação feita pela contratada 
através de documentos às fl s. 01/04 dos autos, fundamentado 
na Lei Federal 8.666/93, no que concerne à cláusula necessária 
de reajustamentoPARTES
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES – SETRAN 
– CNPJ Nº. 04.953.717/0001-09 E A C.F.A. CONSTRUÇÕES, 
TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA- CNPJ N° 
83.318.022/0001-21
CEP: 68.795-000     Logradouro: Rod. BR- 316 KM-21  Bairro: 
Canutama
Cidade: BenevidesUF: PA    Nº:s/n
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO- SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES

 
Protocolo: 114221

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICAÇÃO DE RECURSO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 006/2016OBJETO: Conservação da Rodovia PA-
430, trecho: Entr. PA-395 / Vila de Mocoóca, com extensão de 
32,20 km, na Região de Integração Guamá, sob jurisdição do 1º 
Núcleo RegionalComunicamos aos interessados que as empresas 
CONSTRUTORA LEAL JÚNIOR LTDA. e RODOPLAN – SERVIÇOS 
DE TERRAPLENAGEM LTDA - EPP, interpuseram Recursos contra 
a decisão desta Comissão de inabilitá-las, e que, a partir da 
publicação deste aviso, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para impugnação desse recurso, cuja cópia se encontra à 
disposição dos interessados nesta CPL, no horário de 09:00 às 
13:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação da 
SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza 
– Belém/PaBelém, 28 de setembro de 2016ERNANI LISBOA 
COUTINHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

 
Protocolo: 114227

EXTRATO DE RECEBIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES- SETRAN, 
CNPJ 04.935.717/0001-09, torna publico que RECEBEU 
junto a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE- SEMAS, a Licença de Instalação 
N° 2676/2016 para a Construção do Muro de Arrimo em 
concreto armado no Município de Inhangapi, sob o protocolo 
n° 2015/22464, com validade até 21/06/2019Belém, 27 de 
setembro de 2016KLEBER FERREIRA DE MENEZES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES

 
Protocolo: 114195

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 688/2016-ARCON/PA DE 22 DE SETEMBRO 
DE 2016
O Diretor Geral da ARCON/PA, usando das atribuições previstas 
no art° 22 da Lei Estadual n° 6.099 de 1997, e,
Considerando o conteúdo de ofício protocolo n° 2016/309532 - 
ARCON/PA, onde a empresa HENVIL NAVEGAÇÃO LTDA informa 
que não há interesse de renovar a autorização concedida a 
mesma para a operação do serviço de transporte intermunicipal 
de passageiros por navio no trecho Belém – Ponta de Pedras 
(serviço de balsa);
Considerando não haver pendências fi nanceiras entre a empresa 
e esta Agência

RESOLVE:
REVOGAR a Autorização 002/2015, linha Belém – Ponta de 
Pedras (serviço de balsa), concedida à empresa HENVIL 
NAVEGAÇÃO LTDA, publicada no DOE n.º 33160, de 24/06/2015, 
considerando o pedido de extinção da autorização por parte da 
empresa HENVIL NAVEGAÇÃO LTDA, feito através do protocolo 
2016/309532,
Registre-se, Publique-se e Cumpra-seBruno Henrique Reis 
Guedes
Diretor Geral da Agencia de Regulação
E Controle de Serviços Públicos
ARCON/PA

 
Protocolo: 114457

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 314/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145OBJETIVO: 
Conduzir o servidor José Carlos Oliveira de Medeiros, que ira 
vistoriar o fi nal do convenio de nº 040/2015DESTINO: Tucumã
PERÍODO: 03 a 08/10/2016
Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½ (cinco e meia) diária
VALOR: R$742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Jonatas Tavares de Souza
MATRÍCULA: 5214424CPF: 18639291268CARGO: 
MotoristaORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 315/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145OBJETIVO: 
Vistoria fi nal do convenio de nº 040/2015 celebrado entre esta 
Secretaria e a CEPLAC, produção e distribuição de sementes 
hibridas e propágulos de cacaueirosDESTINO: Tucumã
PERÍODO: 03 a 08/10/2016
Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½ (cinco e meia) diária
VALOR: R$742,50 (setecentos e setenta e dois reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: José Carlos Oliveira de Medeiros
MATRÍCULA: 14940 CPF: 08051488253CARGO: Engº Agrônomo     
ORIGEM: /PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 316/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145OBJETIVO: 
Realizar o 2º treinamento de piscicultores em Viveiros Escavados 
a pequenos produtoresDESTINO: Vitória do Xingu
PERÍODO: 06 a 09/10/2016
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) diária VALOR: R$472,50 
(reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Ana Martha Castelo Branco da Silva
MATRÍCULA: 57230146     CPF: 57201676253CARGO: Técnica 
em Gestão de Pesca e Aquicultura
 ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

 
Protocolo: 114262

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 9735  - ADEPARÁ, 28 DE SETEMBRO DE 
2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, e 
art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro de 
2013 RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, 
matrícula nº 54189457/ 2 Ocupante do cargo de Gerente Regional 

de Breves, para atuar como Fiscal de Contrato, de locação de 
Imóvel de nº64/2016 (2014/163841), celebrado com a locatária 
MARIA DE FÁTIMA FERREIRA GUIMARÃES, que tem como 
objeto: A LOCAÇÃO DE IMÓVEL no município de PORTEL.II- Esta 
Portaria entrará em vigor na data de sua publicaçãoREGISTRE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

 
Protocolo: 114537

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 64/2016
Exercício: 2016
Processo n° 2014/163841
Classifi cação do Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL para instalação da representação 
da ADEPARÁ no Município de PORTEL
Valor Total: R$ 10.554,72 (Dez mil e quinhentos e cinquenta e 
quatro reais e setenta e dois centavos)
Data da Assinatura: 12/09/2016
Vigência: 12/09/2016 a 12/08/2017
Modalidade: Dispensa de licitação nº 72/2014
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso 
XORÇAMENTO:Programa de Trabalho: 201221 2978338
Projeto/Atividade: 928338
Natureza da Despesa: 339036 - Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Valor Mensal: R$ 879, 56 (Oitocentos e setenta e nove e 
cinquenta e seis centavos)
Locador (a): MARIA DE FÁTIMA FERREIRA GUIMARÃESCPF: 
368.350.302-59
Endereço: Rua Coronel Raimundo Guedes, nº 672, bairro Centro, 
Portel-PA
CEP: 68480-000 – /PA
Telefone: Não informado
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

 
Protocolo: 114536

.

DIÁRIA
.

Portaria: 9730/2016
Objetivo: Coordenar e Realizar ações de inquérito de brucelose/ 
tuberculose/AIE/mormoFundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149Origem: MOJU/PA
Destino: MOJU/TAILÃNDIA/PA
Servidor:
572237111/PAULO FERNANDO PIRES BASTOS JUNIOR 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 11,5 DIARIAS / 26/09/2016 A 
11/10/2016Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS 

Protocolo: 114320
Portaria: 9731/2016
Objetivo: Finalizar entrega de material da sorologia de 
Tuberculose e BruceloseFundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149Origem: PARAGOMINAS/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
58616673/JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS (GERENTE 
REGIONAL) / 1,5 DIARIAS / 27/09/2016 A 28/09/2016Ordenador: 
WEBERSON GONÇALVES LUCAS 

Protocolo: 114321
Portaria: 9732/2016
Objetivo: Conduzir servidor com objetivo de realizar fi scalização 
do trânsito irregular de produtos de origem animal e 
vegetalFundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149Origem: 
BELÉM/PA
Destino: CANAÃ DOS CARAJAS/MARABÁ/PARAUAPEBAS/PA
Servidor:
572229121/ELCEMBERG SANTOS MONTEIRO (MOTORISTA) / 
4,5 DIARIAS / 27/09/2016 A 01/10/2016Ordenador: WEBERSON 
GONÇALVES LUCAS 

Protocolo: 114324
Portaria: 9733/2016
Objetivo: Realizar fi scalização do trânsito irregular de produtos 
de origem animal e vegetalFundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149Origem: BELÉM/PA
Destino: CANAÃ DOS CARAJAS/MARABÁ/PARAUAPEBAS/PA
Servidor:
058683943/ALDERNEI SIMOR (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 
4,5 DIARIAS / 27/09/2016 A 01/10/2016571918521/WANDO 
CAMPOS BARRETO (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIARIAS / 
27/09/2016 A 01/10/2016Ordenador: WEBERSON GONÇALVES 
LUCAS 

Protocolo: 114326
Portaria: 9734/2016
Objetivo: Realizar fi scalização de estabelecimentos 
clandestinosFundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149Origem: BELÉM/PA
Destino: ELDORADO DOS CARAJAS/ITUPIRANGA/MARABA/
OURILÃNDIA DO NORTE/PA


